- 1 -

晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂机加工项目

竣工环境保护验收意见

晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂于2022年12月16日召开“晋中福莱瑞

达物流设备有限公司二厂机加工项目”竣工环境保护验收评估会，参加验收会

议的有：设计建设单位晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂、监测单位山西元

晟环境科技有限公司、应邀环保专家等共7人。根据相关规定，本次验收为企

业自主验收。

验收组依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》、《山西省环境保护

厅关于做好建设项目环境保护管理相关工作的通知》，依照国家有关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术规范，现场查看了项目工程建设环境保护设施

建设情况，对企业环境管理情况进行了详细了解，对竣工环保验收过程材料、

竣工环境保护验收报告及相关材料进行了审阅，经认真讨论，形成竣工环保验

收意见如下：

一、项目基本情况

1.1 建设地点、规模、主要内容

建设地点：晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂机加工项目地址位于山晋

中开发区汇通产业园区兴业街北侧山西远征机电设备制造有限公司3号厂房

内。

生产规模：堆垛机150台/年 输送机流水线6000米/年。

主要建设内容：实际建设情况见表1.
1.2 建设过程及环保审批情况

2022年9月26日完成污染源排污登记。

2022年11月2日填写《晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂机加工项目环

境影响登记表》并备案，备案号20221407000100000027。
1.3 投资情况

本工程总投资 400万元，环保投资为 15万元，占建设项目总投资的 3.75%。

1.4 验收范围

- 2 -

本次主要验收内容为机加工项目的环保设施。

表 1 主要建设内容及完成情况表
工程
类别

工程内容 环评要求内容 实际建设内容

主体
工程

生产车间

厂区占地面积 6480 ㎡

共一间生产车间，其中生产区面积

5880 ㎡，单层，彩钢结构，电焊机、

切割机等全部生产设备都位于其

中， 承担所有生产任务。

辅助
工程

办公区 厂区东侧为办公区，面积约 600 ㎡

公用
工程

供电 园区电网供电

供水 园区供水管网提供

供热
本项目生产区不采暖

办公区采用电采暖

排水 进入化粪池排入工业园的污水管网

环
保
工
程

废
气

1#切割工段 布袋除尘器+15m 排气筒 布袋除尘器+15m 排气筒

2#切割工段 布袋除尘器+15m 排气筒 布袋除尘器+15m 排气筒

焊接工段 布袋除尘器+15m 排气筒 布袋除尘器+15m 排气筒

废
水 生活污水 进入化粪池排入工业园的污水管网 进入化粪池排入工业园的污水管网

固
废

生活垃圾 环卫部门统一收集处理 环卫部门统一收集处理

边角料、铁屑 外售废品收购站 外售废品收购站

废矿物油

设置危废暂存间，收集后委托有资质
的单位进行专业处理

设置危废暂存间，位于厂区西南角，
占地面积 6m

2
，危险废物收集后经暂

存于危废暂存间，委托山西鼎枫再
生资源有限责任公司进行专业处理

废棉纱手套

废滤芯

噪
声 设备噪声

设备安置在厂房内，并采取基础减震
措施

将设备安置在厂房内，并采取基础
减震措施

二、项目重大变动分析

1、建设一条生产线，堆垛机 150台/年 输送机流水线 6000米/年。本次验

- 3 -

收为该项目验收。

2、参照原环境保护部环办[2015]52号文《关于印发环评管理中部分行业

建设项目重大变动清单的通知》规定，建设项目的性质、规模、地点、生

产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可

能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变

动。以上变动未增加不利环境影响，不属于重大变动，可以纳入竣工环境

保护验收管理。

三、环境保护设施建设情况

项目环境影响报告表要求的环保设施建设及完成情况见表 2，环评批复要

求及完成情况见表 3。

表 2 环评要求采取的环保设施(措施)及公司实际完成情况对照表

内容类型 排放源 污染物名称 实际完成情况

大气污染物

1#切割工段 布袋除尘器+15m 排气筒 布袋除尘器+15m 排气筒

2#切割工段 布袋除尘器+15m 排气筒 布袋除尘器+15m 排气筒

焊接工段 布袋除尘器+15m 排气筒 布袋除尘器+15m 排气筒

水污染物 职工生活 生活污水 排入工业园区管网

固体废物

职工生活 生活垃圾
收集后由环卫部门统一处

理。

生产作业 边角料、铁屑 外售废品收购站

危废 生产作业
废矿物油、废棉纱手套、废

滤芯

设置危废暂存间，位于厂

区西南角，占地面积 6m
2
，

危险废物收集后经暂存于

危废暂存间，委托山西鼎

枫再生物资有限责任公司

进行专业处理

噪声 生产设备 设备噪声 低噪声设备

- 4 -

四、环保设施调试效果

1、污染物排放情况

2022年 11月 4日和 11月 5 日，山西元晟环境科技有限公司对该项目进

行了环保竣工验收监测，监测期间生产设施和各项污染物治理设施运行正常，

监测结果引用如下：

1、废气污染源监测结果

（1）1#切割废气排气筒出口监测结果：颗粒物排放浓度满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2排放限值中二级标准。

（2）2#切割废气排气筒出口监测结果：颗粒物排放浓度满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2排放限值中二级标准。

（3）焊接废气排气筒出口监测结果：颗粒物排放浓度满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2排放限值中二级标准。

（4）厂界无组织监测结果：颗粒物最大浓度满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2大气污染物排放限值。

2、厂界噪声监测结果

厂界噪声监测结果表明，昼间噪声测试值范围 52.0~53.5dB(A)，夜间噪声

测试值范围 41.4~43.9dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准限值。

五、验收结论

“晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂机加工项目”环境保护组织管理机

构健全，执行了“三同时”制度，环保设施运行正常，各类污染物做到达标排

放要求；项目建设内容未发生重大变化；建设过程中未出现重大环境污染治理

设施未建、未造成重大生态破坏情况；项目建设内容一次到位；项目建设过程

未违反国家和地方环境保护法律法规；验收报告及监测报告资料齐全，验收结

论明确。

- 5 -

鉴于上述情况验收组认为：晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂机加工项

目具备竣工环境保护验收条件要求，竣工环保验收合格。

六、后续要求

1、进一步健全和完善环境管理制度，完善台帐管理制度。加强环保设施

的维护和管理，确保环保设施稳定运行，确保污染物长期稳定达标排放。

2、严格执行污染源定期监测计划，并如实上报环境管理部门，发现问题

时及时处置。

	晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂机加工项目
	竣工环境保护验收意见
	晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂于2022年12月16日召开“晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂机加工
	验收组依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》、《山西省环境保护厅关于做好建设项目环境保护管理相关工
	一、项目基本情况
	建设地点：晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂机加工项目地址位于山晋中开发区汇通产业园区兴业街北侧山西远
	生产规模：堆垛机150台/年 输送机流水线6000米/年。
	主要建设内容：实际建设情况见表1.
	2022年9月26日完成污染源排污登记。
	2022年11月2日填写《晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂机加工项目环境影响登记表》并备案，备案号2
	晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂
	机加工项目竣工环境保护验收组人员名单
	晋中福莱瑞达物流设备有限公司二厂